²¹ El capítulo se complementa con cinco extensas *exceptiones a regulis ordinandi partes orationis*, que omitimos por razones de espacio. Dichas excepciones tratan sobre la construcción del infinitivo, del participio, del nominativo atributo y de los oblicuos dependientes de un sustantivo.

Construe sic... [v. 1390]. Inde ordinatur nominativus, scilicet *tu*, unde *Mox rectum pones...* [v. 1391]. Inde ordinatur verbum personale, scilicet *protege*, unde *Hunc personale...* [vv. 1391-1392]. Inde ordinatur accusativus, sc. *nos*, unde *Tercius hinc casus...* [v. 1393]. Inde prepositio cum suo casuali, sc. *ab hoste*, unde *Debet vox prepositiva...* [vv. 1395-1396]. Inde iterum personale, sc. *Suscipe*, post quod prepositio cum suo casuali, sc. *in hora*. Et inde genitivum, sc. *mortis*, unde *Subde secundum...* [vv. 1394-1395].

Patet igitur ordo naturalis partium orationis in constructione ordinandarum, sc. quia primo ordinabitur vocativus casus si fuerit in oratione. Inde nominativus suppositi. Et inde verbum personale finiti modi. Post quod ordinabitur dativus, et tunc accusativus, imediate adverbium si fuerit, post dativum et accusativum sive ablativum obliquus ab ipso rectus et tunc prepositio cum suo casuali.

Preterea interdum incipienda est constructio ab ablativis vel nominativis apud priscos absolutis in designatione consequentie, ut apud Alexandrum *Aut ablativi preeunt...* [vv. 1411-1412] Ut *magistro legente scholastici sui proficiunt (...)*

Preterea secundo potest inchoari constructio ab adverbis et coniunctionibus continuationem vel suspensionem importantibus, ut sunt *quamvis, quanquam, tamen, verum, veruntamen, etsi, tametsi, etiam, etiamsi*. Ut apud Alexandrum *Cum, quia, dum, donec...* [v. 1427-1428].

Praeterea tercio potest inchoari ab adverbio vocandi et interiectione exclamantis, ut *proh hominum deum fidem, proh nephas, o infaustum diem*.

Preterea quarto inchoanda est ab obliquis ratione relationis, ut *trahit sua quemque voluptas et patrem sequitur sua proles*, unde *Cumque relativis...* [vv. 1429-1432]. Item *stabat iuxta crucem Iesu mater eius*. Psalmus *Benedicite domino omnes angeli eius (...)*

Preterea quinto ab obliquis interrogativis, unde *quis qualis quantus...* [vv. 1417-14220], ut *quem vidisti pastores annunciate nobis*; item *qui hoc fieri potest*, i.e. *qualiter*.

Preterea sexto ab obliquis negativis, ut *neminem studentium audio*, vel oportet obliquos resolvi per negationem, et per obliquum affirmativum aut oportet totam orationem mutari, ut activam in passivam, vel e contra, passivam in activam, propter regulas contrarias sibi invicem, quarum prima est grammatica, sc. quia obliquus rectus a parte appositi, etiam sic decet construi; altera logica, sc. quia negatio debet preponi verbo cuius actum negat, ut apud Alexandrum *Quando negativum verbo constructio iungit // obliquum, per non exponere convenit illum, // aut simul exponi debet constructio tota* [vv. 1498-1500].

Preterea septimo ab obliquis dividendis totum multitudinis in constructione partitiva, ut *sorum alius vox alius non vox*, unde versus *Questio latio sive negatio scissio si fit // obliquos verbo preiunges sepe regenti*

Preterea octavo a verbo impersonali sive active sive passive vocis. etiam a verbo accepte actionis, ut *pluit igitur intrandum est sub tecto*.

Preterea nono et ultimo, ab obliquis vel prepositione cum suo casuali inchoanda est constructio ad significandum veritatem orationis, qua forte alias mutaretur, ut placet Petro Helie sic dicenti "In multis orationibus videtur se aliter habere ratio construendi quam significatio, ut hic patet exemplo *Ab omni homine habetur caput*, que debet construi ut iacet. *Ab omni homine aliquod caput habetur* et non *in aliquod caput habetur ab omni homine*. Nam sic esset falsa, cum nullum particulare caput habeatur ab omni homine. Similiter ista *Non omnis homo non est albus* vel ad predicatum, ut *omnis homo est non albus*, semper erit falsa. Et sunt omnes iste construende ut iacent: *Aliquem homine non video*; item *in omni propositione est aliqua veritas*; item *a creatione Ade semper fuit aliquis homo*; item *ubique est corpus*; item *omnium contrariorum eadem est disciplina*; item *tantum deum esse deum est verum*; item *tu solus peregrinus es in Hierusalem et hec ignoras*; item *hic et Rome venditur piper*; item *hodie et heri comedi panem, bis audivi missam*; item *deum trinum et unum cognovit Aristoteles*. He construende sunt ut iacent, alias erunt false.

Animadvertenda sunt in communi constructione alicue. Primo legenda est oratio et inter legendum est semper advertendum de sententia que elegi potest. Sed ut facilius occurrat considera semper de supposito et apposito principali et non cessa priusquam invenias appositum orationis et suppositum. Si vero inveneris alia, quecumque ibi ponuntur sunt annexa suppositi et appositi semper. Annexa dicuntur adiectiva vel adverbia vel alicue integre clausule vel orationes. Et debent annexa suppositi construi cum supposito et annexa appositi cum apposito. Exemplum sume sequentiam de Nativitate Domini: *Natus ante secula* etc., in qua non pausa donec venias ad istum textum *hic corpus assumpserat*, est appositum et orationes vel clausule interposite sunt annexa suppositi vel appositi. Si fuerit adiectivum nominale in oratione preponetur suo substantivo, ut *magnus sacerdos*. Sed adiectivum participiale semper postponetur, ut *Iohannes legens proficit*. Sed adiectivum potest regere aliquem casum quem non potest regere substantivum eius. Tunc substantivum divisim non construendum est e converso, ut ibi *eia recolamus laudibus piis digna, huius diei carmina in qua nobis lux oritur gratissima*. Quam sic construes *Eia recolamus carmina huius diei digna piis laudibus*. Hic enim adiectivum regit casum quem substantivum eius regere nequit.